
 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 150  del 04.03.2021 

 

 

 

 
Struttura proponente: U.O.C. di Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro. 

 

 

Oggetto: Integrazione Documento Valutazione Rischi A.O.U. “Federico II” - Relazione sulla valutazione 

del rischio biologico correlato all’improvvisa emergenza legata alla diffusione del virus SARS-

CoV-2, versione del 23.10.2020. 

 

 

Il Direttore U.O.C. “Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro”, con la sottoscrizione del presente atto, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

 

 

                                                                                                  F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

                                                                               Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 

                                                                                                         Ing. Ciro Bruno 

                  

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. 

 

 

 

Favorevole                    Favorevole  

F.to Il Direttore Amministrativo               F.to Il Direttore Sanitario  

      Dott. Stefano Visani                    Dott.ssa Emilia Anna Vozzella

         

     

 

        
 

Il Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 

 



Premesso  che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 445 del 12.05.2020 l’Azienda ha approvato ed adottato 

il D.V.R. - Documento di Valutazione dei Rischi dell’A.O.U. “Federico II”; 

 

Visto il D.P.R. 27 aprile 1955, n. 547, recante “Norme per la prevenzione degli infortuni sul lavoro”; 

 

il D.P.R. 19 marzo 1956, n. 303, recante “Norme generali per l’igiene del lavoro”; 

 

il D.Lgs. 19 settembre 1994, n. 626, circa l’attuazione delle Direttive Europee riguardanti il 

miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro; 

 

il D.L. 14 agosto 1996, n. 493, inerente l’attuazione della direttiva 92/58/CEE concernente le 

prescrizioni minime per la segnaletica di sicurezza e/o di salute sul luogo di lavoro; 

 

il D.M 10 marzo 1998 sui criteri generali di sicurezza antincendio e per la gestione dell’emergenze nei 

luoghi di lavoro; 

 

la l. 3 agosto 2007, n. 123, recante misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro; 

 

il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 attuativo dell’art. 1 della l. 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

l’art.17 comma 1 lettera a) e l’art. 28 D.Lgs. 9 aprile 2008 n.81; 

 

la l. 27 febbraio 2009, n. 14, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 

2008, n. 207, recante proroga di termini previsti da disposizioni legislative e disposizioni finanziarie 

urgenti”; 

 

Considerato  che il Direttore Generale risulta essere Datore di Lavoro dei dipendenti dell’A.O.U. “Federico II” e 

competente per i luoghi di lavoro definiti assistenziali; 

 

che i Professori e i Ricercatori sono dipendenti dell'Università “Federico II” e che le aule e i laboratori 

didattici e di ricerca nonché ogni altro locale dell’Università non può essere assimilato a luogo 

assistenziale; 

 

 che nel tempo intervengono diverse variazioni che rendono necessario procedere ad un aggiornamento 

periodico del Documento di Valutazione dei Rischi; 

 

che con nota prot. n. 543 del 16.01.2020 il Direttore Generale chiedeva al Direttore della U.O.C. 

“Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro” la revisione del Documento di Valutazione dei Rischi; 

 

che in data 17.02.2020 con nota prot. n.21/20 è stata trasmessa dalla U.O.C. “Prevenzione e Protezione 

nei Luoghi” alla Direzione Generale la versione aggiornata del Documento di Valutazione dei Rischi 

(D.V.R.); 

 

che l’aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi, come da regolamento redatto, prevede 

apposita organizzazione e gestione del sistema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro 

nell’A.O.U. “Federico II” che individua quali Dirigenti Delegati i Direttori Amministrativo, Sanitario e 

dei Dipartimenti dell’A.O.U. “Federico II” e definisce, inoltre, Dirigenti Responsabili i Direttori delle 

UU.OO.CC, UU.OO.SS. e UU.OO.SS.DD. con la possibilità di individuare preposti atti a sovrintendere 

alla attività lavorativa e garantire l’attuazione delle direttive impartite; 

 

Atteso  che in data 18.03.2020 è stata redatta apposita Relazione sulla valutazione del rischio biologico 

correlato all’emergenza legata alla diffusione del virus SARS-CoV-2, aggiornata poi in data 31.03.2020 

che costituisce parte integrante e sostanziale del D.V.R. Generale; 

 

che il Documento di Valutazione dei Rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori sui luoghi di 

lavoro nella versione aggiornata al 23.04.2020, redatto ai sensi dell’art. 28, comma 1 e 2, del D.Lgs. 

81/2008, è stato sottoscritto dal Datore di Lavoro e, ai sensi dell’art.28 comma 2 del D.Lgs. 81/08, dal 

R.S.P.P., dai Medici Competenti e dai Responsabili Sicurezza dei Lavoratori con acquisizione delle 

relative firme; 

 

Preso atto  che in data 23.10.2020 è stata aggiornata la Relazione sulla valutazione del rischio biologico correlato 

all’emergenza legata alla diffusione del virus SARS-CoV-2 e che la stessa costituisce parte integrante e 

sostanziale del D.V.R. Generale; 

 

che le disposizioni impartite dalle competenti Autorità in merito alla gestione dell’emergenza Covid-19 

hanno reso impossibile convocare una nuova riunione periodica, la U.O.C. “Prevenzione e Protezione 



nei Luoghi di Lavoro”, ha provveduto a trasmettere la Relazione aggiornata ai Medici Competenti e ai 

Responsabili Sicurezza dei Lavoratori; 

 

che la Relazione sulla valutazione del rischio biologico correlato all’emergenza legata alla diffusione 

del virus SARS-CoV-2 è stata sottoscritta dal Datore di Lavoro e, ai sensi dell’art.28 comma 2 del 

D.Lgs. 81/08, dal R.S.P.P., dai Medici Competenti e dai Responsabili Sicurezza dei Lavoratori con 

acquisizione delle relative firme; 

 

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di 

budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

- di approvare, quale parte integrante e sostanziale del Documento di Valutazione dei Rischi Generale (redatto ai 

sensi dell’art. 28, comma 1 e 2, del D.Lgs. 81/2008), la Relazione sulla valutazione del rischio biologico 

correlato all’improvvisa emergenza legata alla diffusione del virus SARS-CoV-2, versione del 23.10.2020. 

 

 

F.to Il Direttore U.O.C.  

Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 

Ing. Ciro BRUNO 

       

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. “Prevenzione e Protezione 

nei Luoghi di Lavoro”; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

 

                          F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                         Avv. Anna IERVOLINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data consegna  

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA:  

 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 

 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 04.03.2021 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 


